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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Деятельность и жизнь каждого человека

неразрывно связана с экономическими и политическими процессами, с

текущими событиями, достижениями науки, техники, культуры современного

общества. Во всех областях общественной жизни страны газета является

одним из важных источников информации. Она откликается на все события,

организует обмен мнениями, дает им оценку, делает прогнозы.

Политический язык, как английского, так и таджикского языков

считается лингвоинтенсивной специальностью и является одной из

сферповышенной речевой ответственности. Политический язык можно

считать официальным языком государственной власти, который имеет свое

воздействие на общество и отличается от других языковых средств, например,

от языковых средств, используемых в художественной, публицистической и

разговорной речи.

На сегодняшний день политическая коммуникация считается одним из

способов взаимодействия различных аудиторий, например,

профессиональных объединений, движений, политических партий с широкой

общественностью и так далее. Политика всегда играла важную роль в

общественной жизни людей и претендовала на внимание общественности. Её

задача - получить поддержку и одобрение массовой аудитории. К примеру,

политики и, в частности, государство нуждается в убеждении населения в

исключительной правильности своих решений, и одним из самых важных

способов достижения этой цели является политическая коммуникация.

Получение информации становится целью любых субъектов политики. Для

передачи политической речи используется газета. Почти в каждой газете

содержится политическая рубрика, поэтому для передачи текста, содержащего

политическую информацию, специалисты-филологи со знанием иностранных

языков должны владеть не только общеупотребительным тематическим
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словарным запасом, используемым каждодневно в нашей жизни, но и наряду

со знанием различных функциональных стилей, в частности

публицистического стиля, должны знать также и определенный объем

общественно-политической лексики. Ценным материалом для достижения

этой задачи служат газеты, общественно-политические журналы на

иностранном языке, а также электронные статьи.

Газета – необычное пособие типа хрестоматии или сборника текстов, это

очень своеобразное пособие, которое имеет богатую историю. Газета имеет

специфические особенности, с которыми читателю приходится считаться при

ее использовании.

В данное время большое число исследователей проявляют интерес к

изучению информационно-политических текстов газеты в разных языках.

Исследование происходит в различных аспектах: в синтаксическом,

грамматическом, лексическом, функционально-стилистическом, собственно

стилистическом и в плане его текстообразующей роли.

Одной из особенностей газеты как пособия является очень большое

многообразие тематики: статьи, посвященные историческим событиям,

известным личностям, знаменательным датам, текущим событиям в стране и

за рубежом. Также в газете публикуется информация из области науки,

техники, искусства, рекламно-информативные, развлекательные, смешанные,

дискуссионные статьи и много другого живого интересного материала.

В свете переводческих задач газетно-информационные тексты

характеризуются тем, что они всегда динамичны и современны, они

воспринимаются участниками коммуникации в контексте происходящих

событий. Как известно, материалы, относящиеся к этому регистру речи,

представляют собой «сплав» всего спектра функциональных стилей языка, в

них функция сообщения реализуется в той же мере, что и функция

воздействия, для чего используется весь набор имеющихся в распоряжении

языка средств. Именно поэтому информационные материалы особенно
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интересны с точки зрения, как общих способов их организации, так и более

частных особенностей, характерных для их перевода.

Актуальность исследования состоит также в разработке вопросов,

связанных с исследованием выразительных средств в публицистических

материалах, определении характерных признаков языка газет, в раскрытии

сущности оценочного аспекта в газетных статьях публицистического стиля,

так как во всех печатных изданиях используется особая языковая специфика.

Степень научной разработанности проблемы лексических и

грамматических средст выразительности в английском и таджикском языках

недостаточно широко рассмотрены в отечественной литературы. Одним из

первых трудов посвящённых языку таджикской печати это «Лексические и

грамматические элементы арабского языка в таджикском (по материалам

прессы 20-х годов)» автором которого является Т. Бердиева. В данном

научном труде Т. Бердиевой рассматриваются теоретические вопросы

заимствования и место арабизмов в словарном запасе таджикского языка.

Однако особое внимание заслуживают работы таких исследователей чьи

работы соприкасаются с данной темы как Х. Маджидов, А.С.Мирзоев,

Б.Х.Наврузшоев, А.Ф.Наджмиддинов, Х.А.Саидов, А. Мамадназаров, Г.Х.

Шукуров.

В русском языкознании можно перечислить ряд научных работ, которые

посвящены изучению заголовков и публицистическому стилю в печати.

Авторов таких работ являются Е.В. Розен, А.Д. Швейцер, В.И. Заботкина, Л.С.

Бархударов, В.Н. Комиссаров, Т. Р. Левицкая, A.B. Кунин, И.Р. Гальперин,

В.В. Виноградов, И.В. Арнольд и другие.

На примере Таджикистана показывается, что телевидение и газеты

являются одним из главных средств влияния на общественное мнение. Это

может помочь решить существующие проблемы в стране. Таким образом,

общество должно получать информацию от государственных органов и в

целом всех ветвей государственной власти. Это одна из основных структур
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независимой демократии.

Относительно роли и места печати один из первых журналистов и

основоположников таджикской печати устод Садриддин Айни ещё в начале

прошлого века говорил: «Газета каждого народа и нации является их языком

и те народы, и нации, у которых нет газеты, не имеют языка» [169].

Создавая первую таджикскую газету, мастера пера опубликовали ее 11

марта 1912 года. Таджикская газета взяла название «Бухорои шариф»

(«Священная Бухара»). Эта газета за последние 100 летие считается основным

культурно-историческим явлением в жизни таджикского народа.

Первая периодическая газета на государственном языке вышла в свет в

1912 году. Данная газета была первой в своем роде в Таджикистане, и она

называлась Священная Бухара (Бухорои Шариф). Несмотря на свою

уникальность она не понравилась эмиру Бухары, и вскоре он приказал ее

закрыть. Следующий номер на таджикском языке уже вышел только в 1925

году во Временна советского союза. Газета называлась «Таджикский

праздник» (тадж. Иди тоҷик, позднее «Советский Таджикистан», ныне

«Ҷумҳурият»). Тираж данный газеты в 2008 году составлял 24.000

экземпляров. С момента основания газета находится в республиканском

ведении. Финансируется государством.

Следует напомнить, что за годы независимости нашей страны возросло

число независимых информационных средств и по количеству сейчас они в

несколько раз превышают правительственныесредства массовой информации.

В 1991 в Таджикистане существовало 139 печатных изданий. Частными

из них были всего четыре газеты. Более того работало только одно

государственное агентство информации. На сегоднешний день в

Таджикистане существует 446 информационных печатных изданий.

Общественными и частными из них являются 270 газет и журналов. В нашей

независимой стране зарегистрированно десят информационных агенст, девять

из которых являются неправительственными.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B4%D0%B6%D0%B8%D0%BA%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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В Великобритании первые печатные издание вышли более 300 лет назад.

На сегоднешний день в Великобретании ежедневно печатается более 130

ежедневных и изданий. Периодических изданий насчитывается более 7000, а

еженедельных не менее 1800. В выходные дни тираж национальных

информационных изданий составляют не менее 13 миллионов экземпляров.

Читательская аудитория национальных назет в выходные составляет в двое

больше. Пресса Великобретании состаит из различных видов

информационных газет. В Лондоне выпускаются национальные газеты,

которые продаются по всей стране, в 1980-х годах тираж национальных газет

снизился. Газеты, которые неоправдывали средства, выделяемые на их

публикацию в результате чего они были закрыты. Другие газеты, наоборот,

повысили свой тираж в эти же годы, например, The Sun и The Daily Star.

Жители Великобритании покупают больше газет по воскресным дням,

чем в будние дни и, поэтому воскресные газеты имеют больший тираж, чем

ежедневные газеты. В добавление к этим газетам имеются также вечерние

газеты, такие как London’s Evening Standard и Evening News. Провинциальные

или местные газеты читают жители небольших городов и местностей,

расположенных вне Лондона; некоторые из них являются довольно

известными как, например, газета The Birmingham Post. Большинство газет

имеют свою собственную политическую точку зрения. Они представляют на

своих страницах мнения, которые поддерживают ту или иную политическую

партию или группу.

В Великобритании имеется два основных вида национальных газет –

качественные (Quality, Broadsheets, Heavies) и популярные (Popular, Tabloids,

Gutter Press). Такое разделение газет произошло на рубеже XIX-XX-го веков.

После введения закона о всеобщем начальном образовании возникли

предпосылки для появления более широкого круга читателей, для которых и

были в основном предназначены массовые газеты, дешево стоившие и

имеющие большие тиражи, например, Daily Mail, Daily Express.
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Состоятельные и хорошо образованные читатели сгруппировались вокруг The

Times, The Daily Telegraph, которые отражали интересы финансово-

промышленных кругов [100, с.8].

Качественную (элитарную) прессу и популярную (массовую) прессу

считают соответственно прессой мнений и прессой новостей. Эти

характеристики вбирают в себя особенности проблематики аудитории, стиля,

оформления [53, с.33]. Традиционно к качественным относят следующие

«британские национальные ежедневные газеты: Financial Times, The Times,

The Daily Telegraph, The Guardian, The Independent. К массовым газетам

относят Daily Mirror, Daily Star, The Star, The Sun, Daily Mail, Daily Express,

Today» [130, с.56]. Рассмотрим основные характеристики этих двух видов

газет. «Газетный функцииональный стиль в английском литературном языке

прошел долгий путь развития и становления. Первая английская газета The

New soft he Present Week была учреждена в 1622 г. Однако, вплоть до конца

XVII века газетный стиль не был сформирован. Причиной этого являлся запрет

на пользование печатным станком без разрешения короля. Это создавало

непреодолимые преграды для газетного дела. В 1695 г., когда срок этого

закона истек, появилось множество разных листков. Так, некий Гаррис,

который прежде безуспешно пытался издавать газету под названием

Intelligence Domestic and Foreign, теперь заявил, что указанная газета,

запрещенная 14 лет тому назад по причине «тирании», снова начинает

выходить в Лондоне. Вслед за этой газетой появился первый номер газеты

English Courant затем последовательно газеты Packet Boat from Holland and

Flanders, the Pegasus, the London Newsletter, the London Post, the Flying Post, the

Old Postmaster и другие» [100, с.9].

С этого времени и начинается история английской газеты. «Постепенно

вырабатывается особая манера пользования английским языком,

обусловленная в своих наиболее характерных чертах целью коммуникации и

конкретными условиями, в которых эта цель могла реализоваться» [30, с.354].
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Особое место в мировом информационном потоке занимают газетно-

информационные тексты на английском языке. В силу целого ряда причин

политического, экономического и социокультурного характера их общий

объем заметно превышает объем текстов массовой информации на других

языках, еще более укрепив статус английского не только как языка

международного общения, но и как языка, бесспорно доминирующего в

мировом информационном пространстве.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования заключается в том, чтобы определить, какие

лингвистические средства используются в газетных статьях, которые

освещают важные внутренние и внешние события, а также выявить

грамматические трансформации, используемые при переводе английских

информационных газетных статей на таджикский язык.

Для достижения поставленной цели предстоит решить следующие

задачи:

− охарактеризовать лексический корпус публицистических текстов и его

основных компонентов;

− описать и проанализировать особенности лексических и

грамматических средств выразительности публицистических текстов;

− выявить отличительные признаки средств выразительности

публицистического текста в таджикском и английском языках в плане

лексики и грамматики в рамках журналистских письменных текстов;

− установить типологические характеристики текста;

− провести сравнительный анализ публицистического текста в

разносистемных языках.

− выполнить переводческий анализ информационных газетных статей;

− выявить основные проблемы, возникающие при переводе политических

текстов.

Объектом исследования являются лексико-грамматические средства

выразительности в таджикских и английских газетах на основе политических

текстов.

Предметом исследования являются лексические и грамматические

трансформации, используемые для перевода информационных газетных

статей с английского языка на таджикский и наоборот.

Гипотеза исследования заключается с такими вопросами:

− как достигается эквивалентность перевода;
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− какие имеются лексические и грамматические средства

выразительности английских публицистических текстов и каковы

особенности их передачи на таджикский язык.

Если, при анализе английских газетно политических текстов, выявить их

наиболее яркие особенности, это позволит в дальнейшем избежать многих

проблем при их переводе

Материалом исследования являются такие таджикские газеты, как

«Ҷумҳурият», «Тоҷикистон», «Минбари Халқ», «Миллат», «Азия Плюс» и

английские газеты «BBC», «CNN», «The New York Times», «Washington Post»,

«Daily Telegraph». Данные газеты соответствуют уровню и критериям

качественных изданий, таким как информативность, объективность,

представительность мнений, достоверность, независимость суждений.

Методы исследования. Для изучения лексических и грамматических

средств выразительности газетно-политических текстов были использованы

следующие методы:

• анализ теоретического материала по теме исследования;

• описательный перевод, который является наиболее

универсальным приемом, который способен помочь переводчику в самых

сложных условиях во время передачи мысли с одного языка на другой. Он

особенно необходим, если в языке перевода не существует соответствующего

понятия по тем или иным причинам;

• метод случайной выборки, где были выбраны тексты и

предложения с разных газет, и интернет-изданий;

• метод математической обработки данных. После анализа

исследуемого материала на таджикском и английском языке была совершена

математическая обработка данных, где указывается, на каком языке и какие

трансформации используются наибольше всего.

• сравнительно-сопоставительный анализ, метод сопоставления

двух и более объектов. Сравнительный метод, как универсально
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применяемый, относится к общенаучным методам исследований. В ходе

разработки научной работы использовался сопоставительный способ анализа

для аналогии лексических и грамматических трансформаций, используемых в

газетно-политических текстах.

Теоретическую базу исследования составляют труды таких

отечественных лингвистов, как Х. Маджидов, А.С.Мирзоев, Б.Х.Наврузшоев,

А.Ф.Наджмиддинов, Х.А.Саидов, А. Мамадназаров зарубежных лингвистов,

как: П. Бромхед, Б. Макнейр, С. Гловер, Л. Дероя, Л.С. Бархударов, В.Н.

Комиссаров, А.Д. Швейцер, Т. Р. Левицкая, A.B. Кунин, И.Р. Гальперин, В.В.

Виноградов, И.В. Арнольд и другие.

Научная новизна исследования состоит в комплексном анализе

особенностей передачи политического текста, а также выявлении лексических

и грамматических трансформаций, используемых в таджикских и английских

информационно-политических газетных статьях.

Теоретическая значимость исследования заключается в дальнейшей

разработке и решении актуальной научной задачи – углублении

существующих в современной политической лингвистике представлений о

лексических и грамматических средствах выразительности и передачи

политической информации и степени их прагматического воздействия на

целевую аудиторию.

Полученные научные результаты также могут быть использованы в

целях дальнейшей разработки и совершенствования теории сопоставительно-

типологического исследования, лексико-семантического и структурно-

грамматического строя языков, в том числе таджикского и английского

языков.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использовать полученные материалы в практике преподавания английского

языка, в частности, на курсах лексикологии английского языка, а также курсах

по теории и практике политического дискурса, специальных курсов и
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семинаров, посвященных политическому дискурсу в высших учебных

заведениях. Материалы работы можно также использовать в лексикологии,

сравнительно-сопоставительных двуязычных и многоязычных словарях,

учебниках, относящихся к сфере таджикского и английского языков по

лексической теории, лексикографии и практики перевода.

Материалы работы представляют также большую ценность для

дипломатов и других специалистов в области газетно-политических текстов.

На защиту выносятся следующие положения:

- специфика таджикских и английских политических газет как форма

массовой информации, определенние отличие таджикских и английских

газетно-политических текстов;

- характеристика лексического корпуса публицистических текстов и его

основных компонентов, в каждом из проанализированных языковых

средств (неологизмы, аллюзия, аббревиатуры и сокращения,

жаргонизмы и элементы разговорного стиля, фразеологические

единицы), особенности выразительности в таджикских и английских

политических текстов;

- на лексическом уровне, сложности вызывает перевод неологизмов,

аллюзий, аббревиатур и сокращений, жаргонизмов и элементов

разговорного стиля, фразеологических единиц;

- выразительности используемых в таджикских и английских

политических газетных статьях на грамматическом уровне;

- особенности использования временных форм, выражения

определенного и неопределенного артикля, использования только

существительных в информационно - политических текстах

исследуемых языков;

- несовпадение таджикского и английского политического текста в

лексическом и грамматическом планах, наличие или отсутствие
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эквивалента в языке перевода, способы адекватной передачи смысла

политических текстов информационных газет.

Достоверность и обоснованность основных положений, результатов и

выводов исследования обусловлены: методологической обоснованностью

исходных теоретических положений, использованием современных

достижений, соответствующих цели и задачам исследования, анализом и

обработкой результатов исследования.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности:

Содержание диссертационного исследования соответствует паспорту

специальности 6D021300 – Языкознание (6D021302 – Сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание).

Личный вклад автора состоит в том, что данная диссертационная

работа представляет собой самостоятельное исследование, выполненное на

современной и актуальной теме. Диссертантом проанализированы научные

работы отечественных и зарубежных ученых связанные с представленной

работой. Совершен комплексный анализ особенностей передачи

политического текста, а также опубликовано 9 научных статей.

Апробация исследования осуществлялась через основные положения

диссертационной работыи результаты, изложенные в научных статьях автора,

5 из которых опубликованы в рецензируемых изданиях Высшей

аттестационной комиссии Республики Таджикистан.

Основные результаты исследования нашли также отражение в докладах

и сообщениях автора на лингвистических семинарах, научно-теоретических

конференциях профессорско-преподавательского состава Таджикского

национального университета, а также в международной научно-практической

конференции в Осло (Норвегии), Манчестер (Великобритания) и Орлеан

(Франция).

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения и списка использованной литературы. Содержание диссертации
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изложено на 188 страницах, в тексте имеются 1 таблица, 2 схемы. Список

использованной литературы содержит 290 наименований.
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ГЛАВА I. ЛЕКСИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ СРЕДСТВ

ВЫРАЗИТЕЛЬНОСТИ В ИНФОРМАЦИОННО-ПОЛИТИЧЕСКИХ

ТЕКСТАХ

1.1. Специфика газеты как одной из форм массовой информации

В таджикской лингвистике за последние годы возросло внимание к

исследованию политического текста. Политический язык представляет собой

некую подсистему родного языка, которая предназначена для

Политическая коммуникация и распространение идей, которые

позволяют политикам эмоционально влиять на общественность, вызывать

политические действия, формировать общественный консенсус, принимать и

обосновывать социальные и политические решения в обществе с множеством

перспектив. Прежде чем говорить о политическом тексте, следует разобраться,

что такое текст и, что он представляет из себя.

Текст — это речевое произведение, которое является результатом

речевой деятельности человека, это основная коммуникативная единица,

которая им используется во время речевой деятельности [см: 215].

Текст характеризуется единством темы, замысла, основной мысли и

смысловой законченностью [см: 215].

В.З. Демьянков утверждает, что текст является результатом

человеческой деятельности и может быть определен как объединение

высказываний, направленных на достижение стратегических и тактических

задач коммуникации в самом широком смысле [34, с.116].


[…]


тексты могут быть сложными, с использованием специфической лексики и

грамматических конструкций, а где-то они могут быть более простыми и

понятными. Однако существуют специальные адаптированные издания,

которые предназначены специально для изучения английского языка. Такие

газеты обычно написаны простым и понятным для читателя способом, чтобы

помочь ему легче усваивать материал.

Во второй главе нашей работы мы сосредоточимся на грамматических

средствах выразительности. Это важный аспект изучения языка, так как

правильное использование грамматических конструкций и выразительных

средств позволяет передавать свои мысли и идеи более точно и эффективно.

Мы рассмотрим различные грамматические структуры, такие как времена

глаголов, модальные глаголы, условные предложения и другие, и изучим их

применение в контексте чтения газетных текстов на английском языке.

Как известно, перевод из одного языка на другой требует определенных

грамматических трансформаций. При переводе текстов с русского на

английский, или наоборот, переводчики сталкиваются с необходимостью

адаптировать текст для передачи исходного содержания и выражения мысли

оригинала. Они должны уметь использовать различные грамматические

конструкции и трансформации, чтобы передать смысл исходного текста на
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целевой язык. Без грамматических трансформаций перевод из одного языка на

другой может быть невозможным.

Грамматические трансформации – это в первую очередь перестройка

предложения, т.е изменение структуры предложения во время перевода на

другой язык. И всевозможные замены– замена части речи, членов

предложения, типа предложения, замена категории времени, замена категории

числа. Грамматические трансформации обуславливаются различными

причинами – как чисто грамматического, так и лексического характера, хотя

основную роль играют грамматические факторы, т. е. различия в строе языков.

К грамматическим трансформациям также относится и перестановка.

Перестановка – это грамматическая трансформация при котором -

изменение порядка слов и словосочетаний в структуре предложения, связаны

с коммуникативным членением. Трансформации нужны, чтобы соблюсти

«правильность» языковых норм, чтобы речь переводчика воспринималась как

«грамотная речь». Также во второй главе были рассмотрены особенности

использования временных форм. Временные формы в английских

политических текстах имеют свою специфику. В основном используется

только present simple. Present simple используется для обозначения

свершившегося события или же действие, которое происходит на данный

момент. Таким способом образования газетно- политических текстов автор

пытается привлечь внимание читателя, а также сделать газетное наименование

кратким и броским. Для обозначения будущего времени или планов

используется инфинитив или же предлог for, несмотря на то, что для

обозначения будущего времени в английском языке есть Will, а когда речь

идет о ближайшем будущем или же планах обычно используется конструкция

Going to.

Пассивный залог тоже имеет свою определенную роль в газетных

политических текстах, и очень часто используется при создании броских и

интересных статей, но в сокращенном варианте. Мы знаем, что для получения
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формы глагола в пассивном залоге необходим вспомогательный глагол to be и

причастие прошедшего времени. А в сокращенных вариантах формы

вспомогательного глагола to be и причастие прошедшего времени не

используются, они просто опускаются для того, чтобы сделать наименование

статьи более кратким. «Артикль (как определенный, так и неопределенный),

несмотря на свое крайне отвлеченное значение, нередко требует смыслового

выражения в переводе. Трансформации редко встречаются в «чистом виде»

(как видно из самих приводимых примеров). Как правило, разного рода

трансформации применяются одновременно, т.е. сочетаются друг с другом –

перестановка сопровождается заменой, грамматическое преобразование –

лексическим и т.д».

Залогом адекватного перевода является умение легко и правильно ими

пользоваться.

Таким образом для достижения «адекватности перевода» переводчик

использует трансформации «с тем, чтобы текст перевода с максимально

возможной полнотой передавал всю информацию, заключенную в исходном

тексте, при строгом соблюдении норм переводящего языка» [14.190].

Использование различных переводческих трансформаций, таких как

изменение структуры предложений, выбор синонимов и перефразирование,

является неотъемлемой частью переводческого процесса. Основная цель

переводчика заключается в передаче не только буквального значения

исходного текста, но и передаче эмоционального и контекстуального

подтекста.

Переводчик, выполняя свою работу, должен уметь улавливать и

передавать нюансы и особенности оригинала, сохраняя при этом логику и

структуру текста. Однако, важно понимать, что сохранение оригинала не

является единственной целью переводчика. Он также должен принимать во

внимание культурные особенности и потребности целевой аудитории, чтобы

обеспечить максимальное понимание и восприятие переведенного текста.

https://www.native-english.ru/grammar/verb-to-be
https://www.native-english.ru/grammar/participle
https://www.native-english.ru/grammar/verb-to-be
https://www.native-english.ru/grammar/participle
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Таким образом, использование переводческих трансформаций

представляет собой сложный и творческий процесс, требующий глубокого

понимания исходного текста, а также умения адаптировать его для различных

культурных и языковых контекстов.

При исследовании особенностей перевода общественно-политической

лексики возникает не только необходимость учета специфических

особенностей менталитета носителей языка, но и ряд других важных

факторов, которые также следует учитывать. Во-первых, важно учесть

контекст, в котором используется данная лексика, так как она является

неотъемлемой частью экономической, политической и социальной сфер

жизни. Нужно понимать, какие именно процессы и явления описываются в

тексте, чтобы точно передать их значение и смысл при переводе. Кроме того,

при переводе общественно-политической лексики важно учитывать

стилистические особенности и нюансы языка. Каждый язык имеет свои

уникальные выражения и обороты, которые не всегда можно точно передать в

другом языке. Поэтому переводчику необходимо быть внимательным к

деталям и выбирать наиболее подходящие и точные эквиваленты, чтобы

сохранить стиль и эмоциональную окраску оригинального текста. Кроме того,

при переводе общественно-политической лексики важно учитывать

культурные особенности и специфику общества, на которое направлен

перевод. В разных культурах могут существовать различные представления и

концепции, связанные с политикой и обществом. Поэтому переводчику

необходимо быть осведомленным о культурных особенностях и контексте,

чтобы выбрать наиболее подходящие термины и выражения, которые будут

понятны и релевантны для целевой аудитории.

Таким образом, при переводе общественно-политической лексики

необходимо учитывать множество факторов, начиная от специфических

особенностей менталитета носителей языка и заканчивая контекстом и

культурными особенностями. Только учитывая все эти аспекты, переводчик
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сможет точно и адекватно передать значение и смысл общественно-

политической лексики, сохраняя при этом стиль и эмоциональную окраску

оригинального текста.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная научная работа посвящена лексико- грамматическим средствам

выразительности в таджикских и английских газетах, а также высокой

социально-культурной значимости политического текста в наше время.

Сегодняшнюю жизнь нельзя представить без средств массовой информации.

Стремление привлечь внимание читателя послужило благодатной почвой для

формирования специфики английских политических статей. Разрабатывались

различные приемы, направленные на достижение наибольшей

заинтересованности и понимания читателем текста без специальной

подготовки. Политические тексты могут быть проанализированы с различных

лингвистических точек зрения. Главная функция газеты – это давать

информацию. Несмотря на это, оно используется для просвещения

неосвещенных новостей для развлечения людей. Газета также стремится

влиять на общественное мнение о политике, экономике и других вопросах.

Газета может обеспечить информацией тем, у кого нет телевизора, радио или

интернета. Для того, чтобы не путать публицистическое исследование,

необходимо отметить основные различия. Цель публицистического

исследования – повлиять на общественное мнение, заставить аудиторию

принять точку зрения говорящего.

Нередко газетные материалы отличаются большой эмоционально –

экспрессивной насыщенностью, и сила их воздействия органически связана с

яркостью и образностью английского языка.

Публицистический стиль является одним из сложных в языковом

отношении функциональных стилей, так как его особенностью является

широкий охват лексики литературного языка. Среди всех средств массовой

информации особая роль отводится периодическим изданиям,

предназначенным для молодежи.
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 Газетный язык – один из динамично развивающихся систем,

ежедневночто-то обсолютно новое появляется в ней, давая возможность

публицистам и редакторам огромное поле для работы, возможности для

поиска новых средств подчеркивания, выразительности или трансформации

популярных крылатых выражений. Важно отметить, что критерии отбора

языковых средств для газетного материала наиболее часто определяются,

исходя из расчета на массовую аудиторию. Безусловно, газетный материал

должен быть понятен большому пласту населения, начиная от рабочих до

депутатов. Текст политической статьи должен быть понятен людям всех

возрастных категорий, от школьников до пенсионеров, восприниматься,

несмотря на образование, воспитание и социальное положение читателя.

Цель нашего исследования - выявить лексические и грамматические

трансформации при переводе английских информационных газетных

политических текстов на таджикский язык. Для достижения поставленной

цели был выполнен ряд задач, обобщение результатов проведенного

исследования привело нас к следующим выводам:

1. Одной из важных специфик газетно-информационных текстов,

абсолютно всех жанров является сочетание в них элементов сообщения и

воздействия. Несмотря на то, что главной функцией газетно-информационных

текстов принято считать передачу информации, данная передача довольно

редко может быть полностью нейтральной, т.е. абсолютно свободной от

элементов воздействия на аудиторию. В большинстве случаев передача

информации сопровождается прямым или завуалированным выражением

оценки, языковыми средствами и речевыми приемами, побуждающими

аудиторию к определенной реакции на передаваемую информацию,

средствами привлечения внимания к эъинформации или к точке зрения,

выражаемой в сообщении [1–A, 2–A, 9–A].

2. В ходе исследования было выявлено что к политическим текстам

англоязычных газет свойственны такие черты, как:
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- разнообразная лексика и фразеология;

- речевые стереотипы (стандарты, клише);

- рубленная проза: короткие предложения, представляющие собой

как бы живописные маски, из которых создается общая картина;

- эллиптические предложения;

- использование различных аббревиатур;

- грамматические трансформации.

Грамматические свойства предложения также могут влиять на перевод

сообщения. При рассмотрении грамматических средств выразительности в

политических текстах были выявлены следующие грамматические

трансформации:

− перестановка;

− грамматические замены:

− замена грамматических категорий;

▪ замена частей речи;

▪ замена членов предложения;

▪ замена типов предложения;

− дословный перевод;

− членение предложений;

− объединение предложений; [1–A, 9–A].

3. Информационно-политические наименования, которые должны в

сжатой форме непредвзято описать ту или иную ситуацию, редко состоят из

нескольких предложений или сложных предложений, поэтому такие

трансформации, как членение и объединение предложений, замена

сложного предложения простым, замена главного предложения

придаточным и наоборот, замена сложноподчиненного предложения

сложносочиненным и наоборот не характерны для перевода информационно-

политических текстов. Замены простого предложения сложным и союзного

– бессоюзным, встречаются довольно редко [1–A ].
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4. Самыми распространенными грамматическими трансформациями

при переводе политических и информационных текстов оказались замены

категории числа, замены членов предложения, замены частей речи и

перестановки[1–A, 2–A].

5. Временные формы в английских политических текстах имеют свою

специфику. В основном используется только формула present simple. Для

обозначения будущего времени или планов используется инфинитив или же

предлог for [2–A, 7–A].

6. При исследовании особенностей перевода общественно-

политической лексики существует проблема необходимости учета

специфических особенностей менталитета носителей языка, т.к. общественно-

политическая лексика является основным фоном экономической,

политической и социальной сфер жизни [4–A, 6A, 8–A].

7. Было проведено анкетирование по таким лексическим средствам

выразительности как неологизмы, аллюзия, аббревиация и сокращения,

результаты данных опросником отражены в проведенном исследовании [3–A,

9–A].

8. На основе результатов проведенного исследования отечественных и

англоязычных политических газетных текстов можно сделать вывод, что

английская пресса является более свободной и имеет независимое суждение в

отличие от таджикской газеты, которая починяется государству.

Англоязычная газета очень широко использует лексические и грамматические

средства выразительности что, таджикская газета не может себе позволить [5–

A, 9–A].
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Рекомендации по практическому использованию результатов

1. Материал диссертации может быть применен в процессе обучения,

включая проведение лекций и специальных семинаров на

филологических факультетах, а также в учреждениях высшего

профессионального образования, где изучаются журналистика и

иностранные языки.

2. Из материала диссертации, представленного в данном документе,

можно разработать учебник для журналистов, обладающих

достаточным уровнем английского языка. В учебнике будут освещены

как теоретические, так и практические аспекты, основанные на

содержании дипломной работы. Подробно исследуются различные

аспекты журналистики, предоставляя читателям полезные сведения и

практические навыки, необходимые для успешной работы в этой

области.

3. Можно включить практический материал из диссертации прри создании

двуязычных словарей. Это особенно полезно будет в контексте

использования журналистской терминологии. Рассмотрение

практических примеров исследования включит больше информации и

обогатит содержание словарей. Таким образом, читатели смогут

получить более полное представление о применении терминов в

реальных ситуациях.

4. Материалы работы представляют большую ценность для дипломатов,

так как помогают им разбираться в газетно-политических текстах и

улучшать свои навыки анализа и понимания информации. Кроме того,

эти материалы также полезны и другим специалистам в этой области,

так как позволяют им быть в курсе последних событий и тенденций в

политике и обществе.
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