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Диссертационное исследование Талабовой Тахмины Махмадалиевны

посвящено изучению лексических и грамматических средств выразительности в

таджикских и английских газетах, на основе политических текстов. Проблема

лингвистического анализа политического текста всегда находилас в центре

внимания у исследователей, а причина столь частого проявления внимания

является то, что в ней проявляются не только лингвистические характеристики

речи, но и многие психологические особенности говорящего. В политических

текстах также можно увидеть способы воздействия текста на слушателя. В

настоящее время политика и газета неразрывны друг от друга.

Актуальность исследования состоит в разработке вопросов, связанных с

исследованием выразительных средств в публицистических материалах,

определении характерных признаков языка газет, в раскрытии сущности

оценочного аспекта в газетных статьях публицистического стиля, так как во

всех печатных изданиях используется особая языковая специфика.

Научная новизна исследования состоит в комплексном анализе

особенностей передачи политического текста, а также выявлении лексических и

грамматических трансформаций, используемых в таджикских и английских

информационно-политических газетных статьях.

Цель данного исследования заключается в выявлении лингвистических

средств, используемых в газетных статьях, которые освещают важные

внутренние и внешние события. Также исследование направлено на выявление

грамматических трансформаций, применяемых при переводе информационных

газетных статей с английского на таджикский язык.

Объект и предмет исследования, источники, а также используемые в

процессе анализа материалов методы соответствуют указанной специальности.

В своей работе автор опирается не только на опубликованные источники и

официальные статистические данные, но и на собственные полевые материалы.

Диссертационная работа Т.М Талабовой имеет четкую и логичную

структуру состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной

литературы. Содержание диссертации изложено на 188 страницах, в тексте

имеются 1 таблица, 2 схемы. Список использованной литературы содержит 290

наименований.

Первая глава «Лексические особенности средств выразительности в

информационно-политических текстах в исследуемых языках» состоит из шести

разделов. В данной главе исследуются особенности лексических средств

выразительности в информационно-политических текстах, присутствующих в

исследуемых языках.

Вторая глава «Грамматические средства выразительности в таджикских и

английских газетах» имеет четыре раздела. В этой главе автор исследования

фокусируется на анализе грамматики, используемой для выражения

выразительности в исследуемых языках.

Во введении автор обосновывает актуальность и степень разработанности

исследуемой проблемы, определяет объект, предмет, цель и задачи

исследования. Также выдвигается гипотеза и указываются методологические

основы и метод исследования. Формулируются положения, представляемые на

защиту, а также подчеркивается научная новизна и теоретическая и

практическая значимость результатов исследования.

Заключение диссертации в обобщенной форме представляет собой

итоговые результаты работы, где автор делает обобщение, в котором

выделяются и анализируются

англоязычных газетах. Среди

особенности политических текстов в

основных характеристик, которые были

выявлены, можно упомянуть разнообразие лексических и фразеологических

выражений, использование речевых стереотипов, наличие эллиптических

предложений, активное использование различных аббревиатур и

грамматических трансформаций.

Основные положения диссертационной работы и результаты, изложенные

в научных статьях автора, 5 из которых опубликованы в рецензируемых

изданиях ВАК РТ, а также в докладах и сообщениях автора на лингвистических

семинарах, научно-теоретических конференциях профессорско

-преподавательского состава Таджикского национального университета, а также

в международной научно-практической конференции в Осло (Норвегии),

Манчестер (Великобритания) и Орлеан (Франция).

Автореферат полностью отражает основное содержание диссертации,

включая все ключевые идеи, выводы и результаты исследования. Кроме того, в

автореферате приводятся краткие описания использованных методов

исследования, а также основные научные и практические рекомендации,

вытекающие из проведенной работы.

Однако, в автореферате встречаются погрешности орфографического

характера. Данное замечание не снижает позитивную оценку автореферата

диссертации, который свидетельствует о целостности, логической

завершенности выполненного автором исследования.

На основании автореферата можно сделать вывод, что диссертационное

исследование Талабовой Тахмины Махмадалиевны на тему

«Лексика-грамматические средства выразительности в таджикских и

английских газетах» (на основе политических текстов), является

самостоятельным, логическим, обоснованным и завершённым исследованием в

области лингвистических наук. Данное исследование отличается научной

новизной и существенным исследовательским вкладом в области лингвистики и

отвечает требованиям ВАК РТ, а автор диссертационного исследования

заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD) по

специальности 6D021300 Языкознание (6D021302

Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание)
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